CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 376/2023

Moção de Repúdio a Reorganização das
Escolas Estaduais de São Paulo.

Considerando que a Secretária de Educação do Estado de São Paulo, recentemente,
anunciou mudanças profundas na reorganização das salas de aula nas escolas do
estado, o que ocasionará um elevado número de problemas sérios a comunidade
escolar como o deslocamento de milhares de estudantes que afetará diretamente os
familiares no que concerne o transporte desses alunos; como a dispensa e remoções
de diversos professores;

Considerando que a reportagem do portal de notícias Acidadeon, noticiou que
segundo o levantamento feito pela APEOESP – Sindicato dos Professores e Ensino
Oficial  do Estado de São Paulo o Estado irá perder 348 classes sendo 9 somente em
Araraquara;

Considerando que o inciso VIII do Art. 3º da Lei de Diretrizes e Bases da Educação
nos diz que é preciso uma gestão democrática do ensino público e que tal projeto não
foi apresentado para o público e tão pouco debatido com os principais atores do ensino
público estadual, estudantes e professores e no impacto que tal medida ocasionará,
uma vez que a decisão pela reorganização foi tomada unilateralmente pela Secretária
da Educação Estadual;

Consideramos que o debate amplo e democrático deve ser feito através de consultas
públicas, audiências públicas e grupos temáticos com transparência e participação de
toda a comunidade escolar objetivando a produção de dados que orientarão as
medidas necessárias para o aprimoramento do ensino público estadual;

Considerando que as ações governamentais desenvolvidas com a ampla participação
da comunidade escolar, especialmente os professores e estudantes são legitimas e
admiráveis e fortalecem o vínculo indenitário desses atores com o ensino público;

Nestes termos, e por considerar que a decisão da Secretária Estadual de Educação
foi unilateral, e arbitrária, repudiamos tal medida e manifestamos aos Professores e
aos Estudantes apoio pela luta em valorização da Educação Pública.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 15 de maio de 2023.

GUILHERME BIANCO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 44E8W161M55Z6GJ2
		2023-05-15T14:42:33-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura